
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 211, DE 17 DE JUNHO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do art. 6º do Decreto n° 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018 e Acordo de Co-
operação nº 017/2018, publicado no DOE nº 33.763 de 19/12/2018 e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 526/2019 /MP/PGJ, que soli-
cita a prorrogação da cessão do servidor JOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO,
RESOLVE:
I - PRORROGAR a cessão do servidor JOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO, ma-
trícula nº 26603/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para o Ministé-
rio Público do Estado do Pará, com ônus para o Órgão cedente, mediante 
reembolso pelo Órgão cessionário, pelo prazo de 01 (um) ano, no período 
de 01/06/2019 a 31/05/2020.
II - Esta Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 01/06/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento,17 de junho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 212, DE 17 DE JUNHO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do art. 6º do decreto n° 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018 e Acordo de Co-
operação nº 017/2018, publicado no DOE nº 33.763 de 19/12/2018 e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 526/2019 /MP/PGJ, que so-
licita a prorrogação da cessão do servidor MARCO ANTÔNIO MARQUES 
DA SILVA,
RESOLVE:
I - PRORROGAR a cessão do servidor MARCO ANTÔNIO MARQUES DA 
SILVA, matrícula nº 3255239/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, para o Ministério Público do Estado do Pará, com ônus para o 
Órgão cedente, mediante reembolso pelo Órgão cessionário, prazo de 01 
(um) ano, no período de 01/06/2019 a 31/05/2020.
II - Esta Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 01/06/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de junho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 446319
PORTARIA Nº 205, DE 13 DE JUNHO DE 2019

A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 5º do Decreto n° 1.960, de 
18/01/2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018 
e  Acordo de Cooperação nº 01/2019 e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 229/2019-DGP/TCM, de 
11/04/2019, que solicita a prorrogação da cessão da servidora MARIA DE 
NAZARÉ ALVES DE AZEVEDO.
RESOLVE:
I – PRORROGAR a cessão da servidora MARIA DE NAZARÉ ALVES DE 
AZEVEDO, matrícula nº 28592/1, ocupante do cargo de Técnico D, para 
o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará – TCM/PA, sem 
ônus para o órgão de origem, conforme art. 5º do Decreto nº 1.960, 
de 18/01/2018, pelo prazo de 01(um) ano, no período de 01/06/2019 a 
31/05/2020.
II – A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01/06/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de junho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 446138

PORTARIA Nº 79, DE 18/06/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezem-
bro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:          
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 415.000,00 (Quatrocentos e Quinze Mil Reais), na(s) dota-
ção(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentá-
ria(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2019, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

481011936314518507 - SECTET 0101 334041 300.000,00

481011957114527635 - SECTET 0101 335041 115.000,00

  TOTAL 415.000,00
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplica-
ção da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
481011936314518507 - SECTET 0101 339039 300.000,00
481011957114527635 - SECTET 0101 336045 115.000,00

  TOTAL 415.000,00
              
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se        
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento
       
PORTARIA Nº 80, DE 19 DE JUNHO DE 2019 - DIOR     
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de 
maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o segundo quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento          

ANEXO A PORTARIA Nº 80, DE 19 DE JUNHO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇA-

MENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  PMPA         

     Outras Despesas Correntes   0,00 1.023.899,20 1.023.899,20 0,00 2.047.798,40

      Despesas Ordinárias        

                 0101 0,00 1.023.899,20 1.023.899,20 0,00 2.047.798,40

  SUSIPE         

     Investimentos   0,00 5.747.637,02 0,00 0,00 5.747.637,02

      DEA        

                 0660 0,00 747.637,02 0,00 0,00 747.637,02

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0670 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

      Obras e Instalações        

                 0670 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00
DESENVOLVIMENTO SÓCIO

-ECONÔMICO          

  FUNDEFLOR         

     Outras Despesas Correntes   0,00 59.248,00 0,00 0,00 59.248,00

      Despesas Ordinárias        

       PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio       

                 0656 0,00 59.248,00 0,00 0,00 59.248,00

  IDEFLOR-Bio         

     Outras Despesas Correntes   0,00 1.750.000,00 375.000,00 375.000,00 2.500.000,00

      Contrato Global        


